#### खण्ड—अ

# MAEC-05

June - Examination 2024

# M.A. (Final) Examination **ECONOMICS**

(International Economics) अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र Paper: MAEC-05

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> TT–204 Turn Over (1)

## (अति लघ् उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is the Balance of Payments? भुगतान संतुलन क्या है ?
  - (ii) What is the long-term theory for determining exchange rates based on price levels? मल्य स्तरों के आधार पर विनियम दरों का निर्धारण करने के लिए दीर्घकालिक सिद्धांत क्या है ?
  - (iii) Which organization is known for its Dispute Settlement Mechanism? कौन सा संगठन अपने विवाद निपटान तंत्र के लिए जाना जाता है ?

(2)

(iv) Concept of Immiserizing growth. संतापकारी वृद्धि-की अवधारणा।

TT-204

- (v) What is the economic effect called when trade agreements increase trade among members but reduce with non-members?
  आर्थिक प्रभाव क्या कहलाता है जब व्यापार समझौते सदस्यों के बीच व्यापार में वृद्धि करते हैं लेकिन गैर-सदस्यों के साथ कम होते हैं?
- (vi) What do you mean by export led growth? निर्यात आधारित विकास से आपका क्या अभिप्राय है?
- (vii) Discuss the main role of the International Monetary Fund (IMF).
  अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की मुख्य भूमिका की विवेचना कीजिए।
- (viii) What is the term for a trade policy tool that limits the quantity of goods that can be imported?

  एक व्यापार नीति उपकरण के लिए शब्द क्या है जो आयात किए जा सकने वाले सामानों की मात्रा को सीमित करता है ?

(3)

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

### (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।
- 2. How does the Ricardian model explain the concept of comparative advantage and the benefits of trade between two countries?

  रिकार्डियन मॉडल तुलनात्मक लाभ की अवधारणा और दो देशों के बीच व्यापार के लाभों की व्याख्या कैसे करता है ?
- 3. Distinguish between price criterion and physical criterion given in H-O theory.

  एच-ओ सिद्धांत में दिए गए मूल्य मापदण्ड एवं भौतिक मापदण्ड के मध्य अंतर कीजिए।

(4)

MAEC-05/7

TT-204

- 4. What is an offer curve, and how is it derived from a country's production possibility frontier (PPF) and indifference curves ?
  - एक प्रस्ताव वक्र क्या है, और यह किसी देश की उत्पादन संभावना सीमा (पीपीएफ) और उदासीनता घटता से कैसे प्राप्त होता है ?
- 5. How does the WTO address the trade-related aspects of intellectual property rights (TRIPS)?

  विश्व व्यापार संगठन बौद्धिक संपदा अधिकारों (ट्रिप्स) के व्यापार सं संबंधित पहलुओं को कैसे संबोधित करता है ?
- how is it detemined ?

  एक इष्टतम टैरिफ की अवधारणा क्या है, और यह कैसे
  निर्धारित किया जाता है ?

6. What is the concept of an optimum tariff, and

7. What do you mean by external economies in international trade ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में बाह्य मितव्ययताओं से आपका क्या अभिप्राय है ?

8. How do non-tariff barries (NTBs) influence international trade and what are some common examples?

गैर-टैरिफ बाधाएँ (एनटीबी) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित करती हैं, और कुछ सामान्य उदाहरण क्या हैं ?

9. Why is balance of payment always balanced? क्यों भुगतान संतुलन सदैव संतुलित रहता है ?

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Can you explain the concepts of trade diversion and trade creation within the context of regional trade agreements?

क्या आप क्षेत्रीय व्यापार समझौतों के संदर्भ में व्यापार संवर्धन की अवधारणाओं की व्याख्या कर सकते हैं ?

(5) TT-204 Turn Over

(6)

MAEC-05/7

TT-204

- 11. Explain the different impacts of tariff. तटकर के विभिन्न प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
- 12. How does the WTO impact the global economy?

  Discuss its impact on Indian economy.

  विश्व व्यापार संगठन किस प्रकार विश्व अर्थव्यवस्था को प्रभावित करता है ? इसके भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़ने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिए।
- 13. How do fixed exchange rate systems differ from floating exchange rate systems, and what are the pros and cons of each?

  निश्चित विनिमय दर प्रणाली अस्थायी विनिमय दर प्रणालियों से कैसे भिन्न होती है, और प्रत्येक के पेशेवरों और विपक्ष क्या हैं ?